
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Presidente Venceslau, conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

 Instituído conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

Segunda-feira, 13 de dezembro de 2021

Diário Oficial
Eletrônico

PRESIDENTE VENCESLAU
Ano I | Edição nº 183

EXPEDIENTE

O Diário Oficial de Presidente Venceslau, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
do Poder Executivo e Legislativo Municipal, além de 
órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis 
pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Presidente 
Venceslau poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do endereço eletrônico: www.
presidentevenceslau.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 46.476.131/0001-40
Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180
Telefone: (18) 3272-9090
Site: www.presidentevenceslau.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

Câmara Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 51.391.944/0001-78
Avenida Dom Pedro II, nº 289
Telefone: (18) 3271-4622
Site: www.camarapv.sp.gov.br

IPREVEN - Instituto de Previdência Municipal de 
Presidente Venceslau
CNPJ 49.597.552/0001-18
Rua José Bonifácio,  n° 213 - Centro
Telefone: (18) 3272-3137
Email: ipreven@presidentevenceslau.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 2
Aviso de Licitação	 2
Despacho de Julgamento	 3
Concursos Públicos/Processos Seletivos	 3
Convocação	 3
Notificações	 4

https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau


Segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 2IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 183

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 183, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021
“Decreta Luto Oficial de 03 (três) dias no 
Município”.

BÁRBARA MEDEIROS VILCHES, Prefeita Municipal de 
Presidente Venceslau, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO que no dia 09 de dezembro de 2021 
faleceu o servidor municipal aposentado SEVERINO JOSÉ DA 
SILVA, com 53 anos de idade;

CONSIDERANDO que o falecido sempre exerceu suas 
funções com muito zelo, dedicação e responsabilidade;

CONSIDERANDO finalmente que o falecimento do 
referido servidor municipal causou grande consternação na 
comunidade local.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica decretado 03 (três) dias de LUTO OFICIAL 
no Município de Presidente Venceslau, em decorrência do 
falecimento de SEVERINO JOSÉ DA SILVA.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau, em 10 de 
dezembro de 2021.

BÁRBARA MEDEIROS VILCHES

Prefeita Municipal

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

AUTORIZAÇÃO
A Sra. BARBARA MEDEIROS VILCHES, PREFEITA 

MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais AUTORIZA a 
abertura de processo licitatório, na modalidade Pregão, de 
acordo com a Lei n° 10.520/2002.

RECURSO:

Ficha - 112

Unidade Orçamentária – DEPARTAMENTO 
ADMNISTRATIVO DA SMS - CAPS;

Elemento de Despesa – 44905248 – VEÍCULOS 
DIVERSOS;

Ficha - 349

Unidade Orçamentária – DEPARTAMENTO 
ADMNISTRATIVO DA SMS - CAPS;

Elemento de Despesa – 44905248 – VEÍCULOS 
DIVERSOS;

Ficha - 77

Unidade Orçamentária – DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
DO SIST. MUN. DE ASSIST. SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO;

Ficha - 347

Unidade Orçamentária – DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
DO SIST. MUN. DE ASSIST. SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO;

Elemento de Despesa – 44905248 – VEÍCULOS 
DIVERSOS;

Ficha - 64

Unidade Orçamentária – DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DA S.M. FINANÇAS - FINANÇAS;

Elemento de Despesa – 44905248 – VEÍCULOS 
DIVERSOS.

OBJETO:

AQUISIÇÃO DE TRES VEICULOS 0 KM SENDO: UM 
VEICULO DESTINADO A EQUIPE DO CAPS ATRAVES DE 
EMENDA PARLAMENTAR DA DEPUTADA RENATA ABREU 
- DEPART. ADMINISTRATIVO DA SMS, UM VEÍCULO 
DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL E UM VEICULO DESTINADO A SECRETARIA DE 
FINANÇAS - CONFORME ESPECIFICAÇÕES TECNICAS 
DO ANEXO I - ENTREGA UNICA.

Presidente Venceslau, 06 de dezembro de 2021.

__________________________

BARBARA MEDEIROS VILCHES

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico 49/2021
Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau – SP, a licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 49/2021, Processo nº 2000/2021 do tipo 
menor preço POR ITEM, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
ENFERMAGEM DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA SMS 
- ENTREGA PARCELADA A realização do Pregão será no dia 
10 de janeiro de 2022 com início às 09:00 horas. A sessão 
pública se dará por meio do sistema eletrônico no Portal: Bolsa 
de Licitações do Brasil – BLL no endereço www.bll.org.br. O 
edital na íntegra estará disponível para consulta através do 
site: www.presidentevenceslau.sp.gov.br, ou por solicitação 
no e-mail: licitacaopv@hotmail.com Mais informações fone 
(0xx18) 3272-9150.

BARBARA MEDEIROS VILCHES

Prefeita Municipal



Segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 3IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 183

Despacho de Julgamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
Julgamento de Habilitação e Proposta de Preço

Tomada de Preços nº 22/2021 – Processo nº 1800/2021 
– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA DA COBERTURA DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS - COORDENADORIA DE ENSINO BÁSICO. A 
Comissão deliberou declarar a licitante MSC CONSTRUÇÕES 
E PINTURAS – EIRELI como vencedora do certame com o 
valor em R$ 434.021,46 (quatrocentos e trinta e quatro mil 
vinte e um reais e quarenta e seis centavos). A licitante abriu 
mão de recurso quanto a fase de habilitação e análise das 
propostas.

Bárbara Medeiros Vilches

Prefeita Municipal

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

(ref. Edital de Processo Seletivo nº 004/2021)
A Prefeitura do Município de Presidente Venceslau, nos 

termos disposto no Edital do Processo Seletivo n°. 004/2021 
e no Ofício 573/2021, expedido pela Secretaria da Saúde, 
resolve CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, 
em caráter excepcional e temporário, pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias, que deverão se apresentar no Setor 
de Administração da Prefeitura Municipal, sito à Travessa 
Tenente Osvaldo Barbosa, 180 – Centro, no prazo de 02 (dois) 
dias úteis a contar dessa publicação ou após o recebimento da 
correspondência com A.R, o que ocorrer por último.

O não comparecimento no prazo supra citado implicará em 
desclassificação automática do candidato.

Os candidatos classificados e não relacionados deverão 
aguardar novas chamadas, que ocorrerão na medida das 
necessidades desta Administração e das disponibilidades de 
recursos financeiros da municipalidade.

ENFERMEIRO

NOME RG CLASS.

FRANCIELE APARECIDA ZACARIAS DA SILVA 47.819.823-1 1º

MARIA GABRIELLY DE SOUSA PINTO 54.681.463-3 2º

THAIS MILENA MACHADO BARBOSA 49.956.787-0 3º

E para que chegue ao conhecimento de todos é expedido 
o presente Edital.

Presidente Venceslau (SP), 10 de dezembro de 2021.

SIVALDA ESTROGUEIA T. R. MATHEUS

- Secretária Municipal de Administração -



Segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 4IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 183

Notificações

 
 
 

 

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  PPrreessiiddeennttee  VVeenncceessllaauu  
SSeeccrreettaarriiaa  ddeeOObbrraass  ee  SSeerrvviiççooss  PPúúbblliiccooss  

CCNNPPJJ  4466..447766..113311//00000011--4400  
 

 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, 180 - Centro 
Fone: (18) 3272-9090 

Presidente Venceslau, SP 
 
 

Email: obras.fiscalizacao@presidentevenceslau.sp.gov.br 
http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

LIMPEZA DE TERRENO 
 

     Presidente   Venceslau,  10  de dezembro 2021. 
 
                     O MUNICIPIO DE PRESIDENTE VENCESLAU, pessoa jurídica de direito 
público, inscrito no CNPJ sob o nº 46.476.131/0001-40, com sede na Travessa Tenente Osvaldo 
Barbosa, nº 180, CEP 19.400-000, torna público que, a partir da data desta publicação, ficam os 
senhores proprietários de terrenos (com ou sem melhoramentos), no perímetro urbano na cidade 
de Presidente Venceslau, dentro do prazo de 10 (dez) dias contínuos, proceder a limpeza e retirada 
de todo o material procedente do serviço, mantendo a conservação periódica do terreno, em 
cumprimento ao que dispõe a Lei Municipal 3.464, de 16 de fevereiro de 2017. 

O não atendimento desta notificação dentro do prazo previsto 10 (dez) dias 
implicará no serviço pela municipalidade com multa e a cobrança de preço público equivalente ao 
metro quadrado. 

O valor da multa é de 50 UFMs (Unidade Fiscal do Município) e o valor da 
roçada em vigência é de 0,53 UFM por metro quadrado. 

A Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau também torna público que em 
caso da data da publicação deste, a limpeza já tenha sido efetuada, que os senhores proprietários 
desconsiderem este edital de notificação. 

RELAÇÃO DE TERRENOS NOTIFICADOS 
 

INSCRIÇÃO ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 
1.2.411.0202.01 RUA LOURDES LUCHESI MORE G 17 RES PETRONA 

 1.2.410.0098.01 RUA MOISES DE FAVARE F 45 RES PETRONA 
 1.2.410.0026.01 RUA MARIO BONIFACIO F 48 RES PETRONA 
 1.2.412.0072.01 RUA MOISES DE FAVARE H 08 RES PETRONA 
 1.2.412.0012.01 RUA MOISES DE FAVARE H 13 RES PETRONA 
 1.2.410.0344.01 RUA RENATO VANALLI F 24 RES PETRONA 
 1.2.410.0400.01 RUA OSVALDO CASARI F 19 RES PETRONA 
 1.2.411.0184.01 RUA LOURDES LUCHESI MORE G 18P RES PETRONA 
 1.2.411.0280.01 RUA OSVALDO CASARI G 10 RES PETRONA 
 1.2.408.0038.01 RUA OSVALDO CASARI D 17 RES PETRONA 
 1.2.408.0026.01 RUA OSVALDO CASARI D 18 RES PETRONA 
 1.2.408.0012.01 RUA LUCIDIO CASTELLANI D 01 RES PETRONA 
 1.2.408.0148.01 RUA JOAO RONDO FILHO D 10 RES PETRONA 
 1.2.409.0182.01 RUA FRANCISCO MANGAS P CATARINO E 04 RES PETRONA 
 1.2.405.0340.01 RUA MARIO BONIFACIO A 03 RES PETRONA 

 
BIANCA MARMOL CAETANO 

-Chefe do Setor de Fiscalização- 


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Despacho de Julgamento
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Convocação
	Notificações

		2021-12-13T12:05:13+0000




